PROJETO DE LEI Nº
913, DE 2019

Proíbe a comercialização no Estado de São Paulo da coleira antilatido com impulso eletrônico utilizada no adestramento de animais, e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica proibida a comercialização no Estado de São Paulo da coleira antilatido com impulso eletrônico, conhecida como coleira de choque utilizada, no adestramento de animais.
Artigo 2º – Aplica-se o disposto nesta Lei nas vendas em lojas físicas bem como as virtuais.

Artigo 3º – Caberá ao infrator as seguintes sanções:

I – Apreensão do produto e,

II– Multa no valor de 5.000 (cinco mil) Ufesps - Unidades Fiscais do Estado de São Paulo,

III – na reincidência o dobro da multa.

Artigo 4º - Fica proibido a utilização da coleira antilatido com impulso eletrônico no adestramento de animais.

Parágrafo único – O poder público notificará os órgãos competentes para que tomem as providências necessárias na apuração da conduta descrita no artigo 32 da Lei Federal 9605/98 quando do uso da coleira antilatido em animais.

Artigo 5º - O Poder Executivo, através de seu órgão competente, fiscalizará o cumprimento do disposto nesta Lei.

Artigo 6º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber, se necessário.

Artigo 7º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de inibir o latido de cães foi criada a coleira antilatido com impulso eletrônico, também chamado de coleira de choque que provoca um estímulo negativo (choque elétrico) nos animais que pode machucá-los e até traumatizá-los. O equipamento funciona por meio de choques: toda vez que o animal latir (como exemplo), receberá uma corrente elétrica.
 Além de prática cruel, especialistas em comportamento animal afirmam que o uso dessas coleiras não é eficaz na indução de comportamento do animal (parar de latir), sendo que o correto seria entender e tratar a causa do comportamento (o porquê do latido).

Essas coleiras geralmente são utilizadas para educar, evitar fugas e latidos de cães. Estas punições físicas não ajudam a adestrar o animal. A melhor forma de educá-lo é utilizando métodos com exercícios simples, que envolvam carinho e paciência.

O uso de métodos ultrapassados e cruéis que causam dor e sofrimento aos animais deve ser abolido.

No estado de São Paulo essas coleiras antilatidos vem sendo comercializadas livremente.

Na legislação atual maltratar animais, domésticos ou selvagens, caracteriza-se crime descrito no artigo 32 da Lei 9.605, de 13/02/1998:

Praticar ato de abuso, maus-tratos, ferir ou mutilar animais silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos: Pena - detenção, de três meses a um ano, e multa.
Diante do exposto, conclamo os nobres pares na aprovação da presente propositura que tem por objetivo acabar com práticas cruéis perpetradas contra os animais proibindo a comercialização e o uso de coleiras de choque.

https://www.americanas.com.br/produto/65543695/coleira-de-adestramento-cachorro-caes-sonoro-eletrico-998dr?WT.srch=1&acc=e789ea56094489dffd798f86ff51c7a9&epar=bp_pl_00_go_pet_todas_geral_gmv&gclid=Cj0KCQjwv8nqBRDGARIsAHfR9wB1G0LQ9y6esBoD5nOEg_KyWT_GuYs0q8gnhIojttaDjTHSIQ854zAaApG0EALw_wcB&i=582d2e0beec3dfb1f8c6a888&o=5cb63e336c28a3cb50a6e90b&opn=YSMESP&sellerId=3467177000190&sellerid=3467177000190&wt.srch=1
[image: image1.png]G coleira de choque & crime? - Pes. X | G coleras de chogu

x Coleira De Adestramento Cacho: X+ -

[€BMEOY:eicanas.com.br/produto/65543695/coleira-de-adestramento-cachorro-caes-sonoro-eletrico-998dr?WT.srch=1&acc=e789ea56094489dffd79886ff51c7a9&epar=bp_pl OfjSASIN-ONEN - ]

cupom: cupom: ‘cupom: cupom:

FESTA20 FESTA50 FESTA100 FESTA200

paginainicial > petshop > cles > adestramento paracies > acessorios

o < Coleira De Adestramento Cachorro Cées Sonoro Elétrico
998dr

vendido por HAMY PRESENTES
& entregue por Americanas.com
R$-429.99 (10% de desconto)

R$ 116,99

em 1x no cartdo

4

Q© RS 129,99 em até 12x de RS 10,83 s/ juros com Ame e receba RS 6,50 (5% de volia) @

1] RS 129,99 no boleto bancario

RS 129,99 no cartdo de crédito em até 2x de R$ 64,99 s/ juros

FZ RS 11699 em 1xno cando Americanas.com (10% de descon'o) ou RS 128,89 em até 12x de
RS 10,83 S/ juros

formas de parcelamento

Este produto é vendido por uma loja parceira

https://www.petlove.com.br/coleira-eletronica-amicus-alfa-antilatido---preto-3103869/p/destaque?sku=3103869&gclid=Cj0KCQjwv8nqBRDGARIsAHfR9wDnGDixYX3KlcEMa09Ol-ysBYXa1zVrQ8raSNhA4JtAt-H323jfuF8aAnjXEALw_wcB
[image: image2.png]G coleira de choque é crime? - Pes: X | G coleiras de choques - PesquisaC X @ Coleira Eletrdnica Amicus Afta A~ X+ -

C @ petlove.com.br/coleira-eletronica-amicus-alfa-antilatido-—preto-3103869/p/destaque?sku=31038698gclid=CjOKCQjwvBNGBRDGARISAHRIWDNGDIXYX3KICEMa0IOL-ysBY... ¥

na P — =
an & E e GANHE 10% OFF HOJE NA PRIMEIRA COMP!

G Fagalogin em petlove.com.br com 0 Google X

peticve [N - -
e Reginaldo Moretti

@i

moretti reginaldo@gmail.com
Cachorro Gato Outros pets Petlovers Marcas Ragas Novidades

CcoN

IUAR COMO REGINALDO

GANHE CAIXA DE SOM NAS COMPRAS ACIMA DE |

Para criar a conta, 0 Google compartilharé seu nome,
enderego de e-mail e sua foto do perfl com 0 app
petiove com.br.

# > Cachomo > A

amento e Comportamento > Coleras, Guias o Peitorais > Amicus
Preto
. . . RS120.80
Coleira Eletronica Amicus Alfa Antilatido - Preto
o 7 77 (13) | 3 perguntas EM ESTOQUE
Vendido e entregue pela Petiove

« Coleira emite sinal sonoro de adestramento;

 Corrego sonora inofensiva, ativada através 4o latdo; R$129,90 o 5o 202 s
- N&o & prejudicial a0 seu cio;
- Serve para todos os cdes com idade acima de 6 meses e peso acima de 1Kg;
- Utiliza Baterias CR2430 (um par incluso no kit):
- Durabilidade das baterias: 3 meses com uso de & horas/dia; R$116,91 @ para assinantes
- Comprimento maximo da coleira de nylon: 65cm: O oue & Assinaturs Petiove?
- Garantia de 1ano
P Receba em até 4 horas JECEHSIN ADICIONAR AO CARRINHO

ADICIONAR A ASSINATURA

mais detalhes _

!

P Digite aqui para pesquisar

https://lista.mercadolivre.com.br/animais/cachorros/adestramento/coleira-choque
[image: image3.png]G coleira de choque é crime? -Pes: X & (1) Coleira Choque - Adestramer X @ Coleira Eletrdnica Amicus Atta A X |+

< c

Animais > Cachorros > Adestramento

Coleira choque

662 resultados

Organizar aniincios
Mais relevantes v | 5 B
Lojas oficiais

Somente lojas oficiais

Categorias

Anti-Latido

Clicker Adestramento.
Colar / Coleira Eletronica Recarregavel

Outros. Anti Latio - Choque

Custo do frete

Gratis (32

Tipo de envio

m

https:/produto mercadolivre.com br/MLB-952047302-coleira-anti-ltido-a-pilha-choque-adestramento-co-oferta-_IM

R$ 119 R$ 89*

12xRS 1137 12 RS 855

1438
13/08/2019

https://www.cobasi.com.br/coleira-anti-latido-smart2-plus-amicus-3570419/p
[image: image4.png]X @ Coleira Eletrdnica Amicus Affa A= X |+
* E

G coleira de choque écrime? - Pes X [

< & cobasi.com.br/c:

Y ecidas
! m35cm
O34cm
©9cm

“‘U“n) Bolsa Estampada Gatos

Coleira Anti-Latido Smart2 Plus Amicus
Ami 20es il @

Por: R$ 295,00

ou 3x de R$ 98,33 sem juros
Coleira Anti-Latido Smart2 Plus Amicus

Quantidade

+

Frete Gratis*

pien
SEED e B

Sala das Sessões, em 13/8/2019.
a) Rafa Zimbaldi - PSB